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Karta över Kalmar län med området markerat.
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Sammanfattning

Med anledning av den planerade havsbaserade 
vindkraftparken Södra Victoria, ca 70 kilome-
ter sydöst om Ölands södra udde, genomförde 
Museiarkeologi sydost/Kalmar läns museum 
i samarbete med Michael Dahlin Arkeologi & 
Kulturlandskap en fältinventering av den tänkta 
ledningskorridoren mellan Björkenäs och Boda. 
Inventeringen genomfördes under 10 dagar i 
september 2023. Den inventerade ledningskorri-
doren var drygt 60 kilometer lång, med en bredd 
som varierade mellan 50–400 meter. Topografi 
och vegetation varierade från öppen jordbruk-
smark till kraftigt kuperad och tät granplante-
ring. De varierande förutsättningar gjorde att de 
olika sträckorna tog olika lång tid att avsöka.

I samband inventeringen användes information 
från en rad olika källor för att få ett så tillförlitligt 
och heltäckande resultat som möjligt. Inför fält-
inventering genomfördes en analys av äldre kart-
material, Lantmäteriets flygscanning (Lidardata) 
och i vissa fall kyrkoböcker. 

Inom ledningskorridoren fanns sedan tidigare 22 
registrerade lämningar i Riksantikvarieämbetets 
lämningsregister Fornsök. I samband med den 
nu genomförda fältinventeringen komplettera-
des bilden och 42 lokaler nyregistrerades inom 
ledningskorridoren, 10 som Fornlämning och 32 
som Övrig kulturhistorisk lämning.
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Inledning

Under 10 dagar i september 2023 genomförde 
Museiarkeologi sydost/Kalmar läns museum 
i samarbete med Michael Dahlin Arkeologi & 
Kulturlandskap en frivillig arkeologisk inventering 
i syfte att kartlägga kulturhistoriska lämningar 
längs en 60 kilometer lång ledningskorridor mellan 
Björkenäs och Boda (fig. 1). Inventeringen genom-
fördes på uppdrag av RWE Renewables Sweden 

Figur 1. Den inventerade ledningskorridoren löpte mellan Boda och Björkenäs, en sträcka på ca 60 kilometer.

AB med anledning av den planerade havsbaserade 
vindkraftparken Södra Victoria ca 70 kilometer 
sydöst om Ölands södra udde.

Inventeringen genomfördes i form av ett frivilligt 
åtagande, men inventeringsresultatet skulle mot-
svara en arkeologisk utredning steg 1 och kunna 
användas i vidare kontakt med länsstyrelsen.
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Utbredningsområdet sträcker sig genom tre typer 
av kulturlandskap; 1. Höglandsdelen med glasri-
ket 2. Mellersta skogsbygderna med Möres skogs-
bygder 3. Möres slättbygd i söder (Höglin och 
Lamke 2009). Höjdnivån skiftar från 1 m över 
havet vid Bergkvara i söder, till 160 m över havet 
i området kring Boda i norr. Däremellan varierar 
antal m ö.h. längs den smala korridor som utred-
ningsområdet utgör. 

Området i norr, med Boda som utgångspunkt, 
tillhör höglandsdelen med glasriket. Detta land-
skap karakteriseras av en serie av kilometerlånga 
moränryggar (Höglin & Lamke 2009) och barr-
skog bevuxet med gran och tall. Omfattande sjö-
sänkning har förekommit under 1800-talet och 
1900-talet, samt utdikningar av mader. I anslut-
ning till maderna uppfördes ängslador, där många 
fortfarande är bevarade (se avsnitt registrerade 
lämningar). Fornlämningsbilden tillsammans 
med ortnamnen, som ofta består av ändelsen 
-måla, etablerades bebyggelsen huvudsakligen 
under medeltid (Ibid). 

Fornlämningsbilden karakteriseras av lämningar 
efter utmarksbruk, med rester efter lågteknolo-
gisk järnframställning, kolbottnar och tjärdalar, 
men även av röjningsrösen och fossil åkermark. 
Lämningsbilden kan till viss del förklaras av den 
rikliga tillgången på skog och det relativt gynn-
samma läget i förhållande till utskeppnings-
hamnar. Många av glasbruken som under 1800 
och 1900-talet karakteriserade området, har 
ursprung i tidigare järnbruk (Höglin & Lamke 
2009). Det ska dock påpekas att få storskaliga 
undersökningar har företagits i området och att 

Topografi och 
fornlämningsmiljö

fornlämningsbilden måste även ses som ett resul-
tat av detta. 

Längre söderut, mellan Örsjö och Torsås sträcker 
sig utredningsområdet genom mellersta skogs-
bygderna i det som benämns Möres skogsbygder 
(Höglin & Lamke 2009). Möre är ett av elva små 
länder (Småland) av förhistoriskt ursprung som 
ligger mellan Östergötland och de tidigare danska 
provinserna i söder. Möres 17 kyrksocknar ingick 
i det mäktiga Linköpingsstiftet och flera kyrkor i 
Möre är daterade till 1100-talets senare hälft. Man 
räknar med att det i mitten av 1500-talet fanns ca 
1300 gårdar i Möre. Av dessa låg ca 40 procent i 
skogsbygden (Ericsson 2001 och där anf. ref.).

Landskapet i Möres skogsbygder karakterise-
ras av blandskog, med större inslag av lövträd, 
bland annat bok och ek. Landskapet är idag sjö-
fattigt och har få våtmarker, vilket beror på att 
området har blivit utdikat och att våtmarker bli-
vit uppodlade. Idag finns en del småskaliga åker-
marker, men också igenväxande kulturmarker 
(fig. 2). Den dominerande jordarten är morän. 
Fornlämningsbilden ser i huvudsak ut som den 
gör i höglandsdelen med utmarksbruk i allmänhet, 
med lämningar av lågteknologisk järnframställ-
ning i synnerhet (Höglin & Lamke 2009). Under 
2020 genomfördes en inventering inför anläggan-
det av ny sträckning av E22 mellan Söderåkra i 
Kalmar län och Jämjö i Blekinge (Ericsson m.fl. 
2021) och sträckte sig delvis över skogsbygden väs-
ter om Bergkvara. Lämningarna som påträffades 
bestod främst av agrara lämningar av medeltida, 
eller sentida ursprung, torplämningar samt kunde 
en del möjliga boplatslägen utpekades (Ibid).
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Figur 2. Äldre stenmurar som spelat ur sin roll återfinns ofta i anslutning till de äldre torpens odlingsmarker. 
Även om torpen var försvunna sedan länge odlades många av åkerytorna fram till åtminstone 1940-talet. 
Dessa lämningar registreras inte i Kulturmiljöregistret (Fornsök), även om de utgör en betydande del av de 
lämningar som återfinns i skogsmarken.

Den allra sydligaste delen av utredningsområ-
det, vilken sträcker sig genom Möres slättbyggd, 
karakteriseras av ett flackt landskap. Området 
ligger under högsta kustlinjen och består av mel-
lan- till fullåkerbygd med skogsklädda dungar 
av främst lövträd samt en del mindre partier av 
barrskog. Tillsammans med Öland har Möres 
slättbygder utgjort sydöstra Sveriges främsta 
jordbruksbygd sedan jordbruket introducera-
des. Mörarna, de forna sjöar och våtmarker som 
många är utdikade och torrlagda idag, är ett 
tecken på detta och de som en gång gav namn åt 

folklandet Möre (Magnusson red. 2001; Höglin 
& Lamke 2009; Ericsson 2001). Möres slättland 
längs kusten präglas av kustsamhällen som har 
varit fiskelägen, lastplatser samt en köping, vil-
ken är Bergkvara. Slättområdet är rikt på forn-
lämningar, med både gravfält från järnåldern 
och rösen från bronsåldern tillsammans med 
boplatser, by/gårdstomter, fossil åkermark och en 
del utmarksbruk (Fornreg). Den djupa historien 
kan även spåras i många ortnamn av förhistorisk 
karaktär (Höglin & Lamke 2009).
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Metod och genomförande

I samband med kartläggningen av de kulturhis-
toriska lämningarna längs ledningskorridoren 
inventerades hela den 60 kilometer långa sträckan 
till fots. För att kunna täcka upp hela ledningskor-
ridorens bredd arbetade två inventerare parallellt 
längs sträckningen, vars bredd varierade kraftigt 
längs sträckningen, mellan 50–400 meter. Längs 
den långa ledningskorridoren fanns en stor vari-
ation i tillgänglighet, topografi och vegetation. 
Ställvis utgjordes vegetationen av granplantering 
med begränsad sikt och framkomlighet, vilket 
gjorde inventeringen mer tidskrävande. Längs 
andra sträckor utgjordes markanvändningen i 
stället av lättinventerad åker- eller betesmark, vil-
ket innebar att inventeringen kunde genomföras 
inom den stipulerade tiden. 

För att få en så heltäckande bild som möjligt i sam-
band uppdraget analyserades informationen från 
flera källor inför fältinventeringen. Det historiska 
kartmaterialet med olika skiftes och skattlägg-
ningskartor var viktigt för att se när olika torp 
etablerades och åkermarker odlades upp. Viktigt 
var också Lantmäteriets LiDAR-data som analy-
serades i syfte att identifiera lämningar även i mer 
vegetationsrika områden. Ibland har uppgifter 
som framkommit i kartmaterialet kompletterats 
med husförhörslängderna i Riksarkivets digitala 
arkiv (SVAR). 

Vid inventeringen noterades alla lämningar som 
var övergivna och visade på äldre tiders bruk. 
Det var dock inte alla som i sin tur dokumente-
rades i Riksantikvarieämbetets lämningsregister 

Fornsök. För att en lämning skall kunna regist-
reras som Fornlämning i lämningsregister måste 
den tillkommit före 1850 och vara varaktigt över-
given. Som exempel utgör ett torp byggt före 1850 
en Fornlämning, förutsatt att det inte står kvar 
idag. Om torpet däremot byggts 1850 eller senare 
och inte finns kvar idag utgör det en Övrig kul-
turhistorisk lämning. Åkermarken som tillhört 
torpet bedöms för sig. Om marken redovisas som 
odlad på 1940-talets ekonomiska karta registreras 
det varken som Fornlämning eller Övrig kultur-
historisk lämning, oberoende av torpets datering. 
Gränsen 1850 gäller samtliga lämningskategorier. 
De lämningar som bedöms som fornlämningar 
får automatiskt ett starkare lagskydd.

Vid fältinventeringen var det framför allt läm-
ningar synliga ovan mark som var möjliga att 
identifiera (fig. 3). Där det kunde finnas läm-
ningar dolda under mark användes vid vissa 
tillfällen en jordsond för att bedöma de under-
liggande jordlagren. För att den frivilliga invente-
ringen skulle motsvara en arkeologisk utredning 
steg 1 gjordes också en bedömning av möjliga 
grav- och boplatslägen. Värt att notera är också 
att de sedan tidigare registrerade boplatser som 
ligger strax utanför ledningskorridoren i områ-
dets sydöstra del utgörs av boplatser utan känd 
avgränsning. Detta innebär att en säker rums-
lig avgränsning måste göras med maskindragna 
sökschakt. Detta gäller även för de registrerade 
äldre gårds- och bebyggelselägen som inte är 
synliga ovan mark idag.
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Figur 3. Uppallade stora stenblock som vilar på renspolade klipphällar har i många fall lockat till sig mänskliga 
aktiviteter. Vid detta stora block som låg sydväst om Stora Kolfly märktes inga lämningar.
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Resultat

Inom den planerade ledningskorridoren fanns 
sedan tidigare 22 lämningar registrerade i Riks
antikvarieämbetets lämningsregister Fornsök. 
I  samband med fältinventeringen nyregistrera-
des 42 lämningar. Av dessa utgjordes 10 av forn-
lämningar medan de resterande 32 utgjordes 
av övriga kulturhistoriska lämningar. I materi-
alet fanns en stark övervikt på spår efter äldre 
odling, men det fanns även torp, kvarnlägen, by-/
gårdstomter, kolningsanläggningar och tjärdalar. 
I rapporten finns inget kartmaterial som visar 
exakt var de olika lämningar ligger. För att få en 
översiktlig bild av var lämningarna ligger hänvi-
sas till Fornsök, bilaga 2 samt de SHAPE-filer som 
bifogas rapporten.

Nedan görs en genomgång av huvudparten av 
de framkomna lämningskategorierna. För att se 
samtliga lämningar hänvisas till bilaga 1. Som 
redan påtalats registreras inte de odlingsläm-
ningar som försvunnit sedan publiceringen av 
1940-talets ekonomiska kartblad. Detta betyder 
inte att dessa lämningar saknar kulturhistoriskt 
värde, men har inget skydd. De visar på det små-
skaliga jordbruk som ställvis bedrevs långt fram 
på 1900-talet och försvann först när maskinerna 
blev större och jordbruket effektiviserades. En 
annan typ av lämningar som ofta glöms bort är 
de övergivna järnvägsbankar som sträcker sig 
genom landskapet. Ledningskorridoren löper på 
ett par ställen längs med äldre järnvägssträck-
ningar. Under slutet på 1800-talet och början på 
1900-talet utgjorde järnvägen ett viktigt trans-
port och kommunikationsmedel som band ihop 
även mindre orter på landsbygden. Som exempel 
kan nämnas den järnväg som gick mellan Torsås 
och Gullabo. Den stod klar 1917 och var därefter 

i bruk under endast 23 år för att läggas ned 1940. 
Äldre järnvägssträckningar kan registreras som 
övrig kulturhistorisk lämning och viktas i sam-
band med t.ex. miljöbalksärenden. I det aktuella 
fallet förordar Museiarkeologi sydost/Kalmar läns 
museum att en dialog öppnas med Länsstyrelsen 
i Kalmar län för att klargöra eventuella förhåll-
ningsregler.

Samtliga lämningar som dokumenterades i sam-
band med inventeringen finns registrerade i 
Fornsök.

Torpen och odlingslämningarna
Längs ledningskorridoren registrerades 19 loka-
ler med äldre odlingslämningar. Huvuddelen av 
lämningarna som framkom kan inte med säker-
het dateras till tiden före 1850 och utgörs således 
av Övriga kulturhistoriska lämningar. Det fram-
kom inga lokaler med röjningsrösen som hade en 
förhistorisk karaktär. Att datera odlingsämning-
arna utifrån dess morfologiska egenskaper kan 
vara problematiskt. Många av de röjningsrösen 
som dokumenterades vid inventeringen var kall-
murade och/eller byggda på höjden (fig. 4). Ofta 
fanns det även stenmurar i anslutning röjningsrö-
sena, som avgränsade odlingsytorna. I Småland 
brukar denna typ av odlingslämningar ofta asso-
cieras med odlingslämningar från historisk tid.

Ett annat problem är att den mark som bröts tidigt 
ofta har kommit att odlas under lång tid. Där den 
äldsta fasen kan vara förhistorisk, men brukats 
fram i historisk tid. Formerna på de röjningsrösen 
och odlingsytor vi ser idag har vuxit fram efter 
hand. Vid inventeringen noterades att det fanns 
övergivna odlingslämningar som låg i anslutning 
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Figur 4. I odlingsmarkerna som hör ihop med torpbebyggelsen finns många kallmurade odlingsrösen som 
visar på 1800-talets odlarmödor (L2023:6928).

till åkermark som odlades på 1940-talet. I många 
fall utgörs dessa ytor sannolikt av åkrar som 
odlades upp relativt kortvarigt i samband med 
det ökande befolkningstrycket under andra hälf-
ten av 1800-talet, för att sedan överges i samband 
med emigrationsvågen till Nordamerika under 
slutet av 1800-talet och början av 1900-talet. Det 
framkom även några ytor med röjningsrösen, 
vilka registrerades som Fornlämningar. I dessa 
fall var det möjligt att koppla odlingen till det 
äldre kartmaterialet och därigenom datera läm-
ningarna. 

Inom ledningskorridoren nyregistrerades sex 
torplämningar (fig. 5). Med hjälp av det äldre 
kartmaterialet och husförhörslängderna kunde 
fyra av torplämningarna dateras till tiden före 
1850, medan de två övriga inte kunde beläg-
gas till före 1850. Det bör poängteras att det 
vetenskapliga värdet inte skiljer sig mellan 

torplämningarna från tiden före kontra efter 
1850. Det vetenskapliga värdet grundar sig sna-
rare i hur välbevarade lämningarna är, samt hur 
väl de är representerade i arkivmaterialen. Om 
det går att få fram torplämningarnas namn i 
t.ex. det äldre kartmaterialet blir de lättare att få 
fram information i husförhörslängderna om de 
person som har bott på torpen.  

Torplämningar i sig är även intressanta när det 
gäller förståelsen för utmarksbruket och för att 
förstå utmarksekonomin under historisk tid. 
Under 1800-talet var expansionen av torp på 
utmarker och i skogsbygden stor. Detta berodde 
bl.a. på en kraftig befolkningsökning, men också 
på att utmarkerna skiftades och förenklade eta-
bleringen av torp (Elgeskog 1945). Vid ett flertal 
undersökningar av sentida torplämningar, har 
det visat sig att torpen föregås av tidigare aktivi-
teter på platsen (Knarrström 2004a; 2004b; 2008 
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Figur 5. De mossbeväxta grunderna efter de äldre torpen smälter idag ihop med den omgivande skogsmarken 
och kan vara lätta att missa (L2023:7137). 

Knarrström 2008; Lagerås 2007). I flera fall kan en 
platskontinuitet från medeltid och in i 1900-talet 
spåras, ex. Ekalund i Ljungby kommun (Emilsson 
m.fl. under arbete), eller Grisavad i Örkeljunga 
kommun (Knarrström 2004a). Kunskapsbilden 
gällande vilka sysslor som bidrog till ekonomin 
på torpen utöver odling, vilket är viktigt ur ett 
samhällsperspektiv, är till dags datum begränsad 
och därmed besitter torpmiljöer stor kunskap-
spotential vad det gäller den historiska utmark-
sekonomin. Torparna försörjde sig inte sällan 
med diversearbete i form av t.ex. skomakare eller 
andra hantverk som förtogs på torpen i större 
eller mindre omfattning (Welinder 2007). 

Blästbrukslämningar
I området finns ett par sedan tidigare kända slagg-
förekomster. Vid inventeringen kunde endast en 
fyndplats för slagg nyregistreras.

Kvarnlägen
I det äldre kartmaterialet noterades flera kvarnlä-
gen, äldre än 1850. Vid fältinventeringen besöktes 
dessa lokaler. I ett par fall hade utdikningar i mer 
modern tid gjort att det inte fanns några bevarade 
lämningar kvar på platsen. På tre lokaler kunde 
däremot spår efter äldre kvarnlägen noteras. I ett 
fall var spåren något svårtolkade men utgjordes 
av en ledarm. På de två övriga lokalerna fanns 
bevarade rester efter dammvallarna. Vid inven-
teringstillfället var det torrt och bäckfårorna var 
uttorkade. På botten av en uttorkad bäckfåra åter-
fanns två kvarnstenar, en i det närmaste hel och 
en i form av ett mindre fragment (fig. 6).

Kolningsansläggningar
Tekniken med att framställa träkol har varit bruk 
sedan förhistorisk tid. I början använde man sig 
av kolningsgropar och produktionen var småska-
lig. I samband med en ökad järnframställning 



Inventering av ledningskorridor mellan Boda och Björkenäs  •  Kalmar läns museum

16

Figur 6. I den uttorkade bäckfåran strax nedström den äldre dammvallen (L2023:6685) låg två malstenar. Den 
ena i det närmaste intakt (L2023:6694).

krävdes även en större tillgång på träkol. Under 
medeltid ökade behovet ytterligare och man bör-
jade producera träkol i liggmilor. Under 1600-
talet kommer vallonerna med resmilorna en tek-
nik som snabbt vinner mark. Med resmilorna går 
det att använda sig av mindre trävirke med min-
dre dimensioner (Hennius 2019).

Vid inventeringen nyregistrerades fyra kolnings-
anläggningar. Två av anläggningarna utgjordes 
rester efter resmilor, vilka visar sig som gropar 
eller diken som ligger i en ring, med en diame-
ter på 10–13 meter. De har ofta ett förhöjt mitt-
parti, vilket gör dem lätta att identifiera vid en 
fältinventering. De äldre liggmilorna är betyd-
ligt värre att notera, ofta krävs det någon form av 
markskada. I samband med den nu genomförda 
inventeringen identifierades en kraftig skadad 
kolbotten på ömse sidor om en mindre markväg 
i anslutning till denna kolbotten kunde det inte 
noteras några gropar eller rännor. Möjligen skulle 

detta kunna utgöra rester efter en liggmila. Längs 
delar av ledningssträckning noterades även ett 
flertal lämningar efter resmilor strax utanför led-
ningskorridoren.

Den fjärde kolningsanläggningen utgjordes av 
en anläggning för framställning av träkol i mer 
industriell skala. Anläggningen tillhör 1900-talets 
industrihistoria och skall möjligen kopplas pro-
duktionen av gengaskol under krigsåren (fig. 7). 
Samtliga kolningsanläggningar från invente-
ringen registrerades som övriga kulturhistoriska 
lämningar.

Tjärframställningsplatser
Tjära har framställts i de småländska skogarna 
sedan åtminstone järnålder, men huvuddelen av 
tjärframställningsplatserna skall sannolikt date-
ras till historisk tid. Under den ökande skeppsfar-
ten på 1600-talet krävdes stora mängder tjära för 
både båtskrov och tågvirke (Palm & Danielsson 
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2012) Vid den nu genomförda inventeringen 
dokumenterades två tjärrännor, båda som övriga 
kulturhistoriska lämningar.

Eventuella grav- och boplatslägen
I framför allt den sydöstra delen av området fanns 
ett par platser där topografin talar för att det kan 
finnas boplatslämningar som inte är synliga ovan 
mark (fig. 9, 10 11). För att säkerställa en före-
komst av detta slag är det nödvändigt att kont-
rollera området med hjälp av sökschakt. Om det 
skulle vara nödvändigt är det ett beslut som fattas 
av Länsstyrelsen i samband med en eventuell till-
ståndsprövning.

Vid Magdegärde finns ett område med odlings-
lämningar och markutnyttjande som antyder att 
det kan finns ett äldre tidsskikt med lämningar som 
går att klargöra först i samband med sökschakt-
ning (fig. 8) Vid Lilla Emnabo löper ledningskor-
ridoren genom ett äldre våtmarkssområde som 

Figur 7. Strax nordväst om Gullaboås fanns lämningar efter framställning av träkol i stor skala (L2023:7139).

dränerats. På ett par platser finns det platålägen 
som höjer sig över den äldre våtmarken som 
under stora delar av förhistorisk tid utgjort bra 
boplatslägen (fig. 9). I den sydöstra delen av områ-
det, mellan Skorrö och gamla väg E22 löper led-
ningskorridoren genom ett område med ett fler-
tal sedan tidigare registrerade boplatslägen (fig. 
10). De registrerade boplatserna är dolda under 
utan synliga begränsningar och har registrerats 
med utgångspunkt ifrån en lösfyndsspridning i 
ploglagret. Boplatsernas kan med andra ord ha 
en rumslig utbredning som är större än vad lös-
fynden visar. Samma sak gäller för det gravfält 
(L1957:9747) som ligger uppe på den äldre strand-
vallen. För att klargöra om eventuella boplatsläm-
ningar eller gravar kommer att påverkas negativt 
av en kabeldragning kan även detta beslut fattas 
av Länsstyrelsen i samband med en eventuell till-
ståndsprövning.
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Figur 8. Vid Magdegärde finns ett möjligt boplatsläge.
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Figur 9. På ett par platser längs den markerade sträckan utmärker sig topografin och det finns flera platålägen 
i anslutning till den äldre våtmarken.
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Figur 10. Längs delar av den kabelkorridoren löper den parallellt med flera kända fornlämningar.
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Åtgärdsförslag 

Det nu genomförda arbetet utgörs av en fri-
villig inventering och kan ses som ett första 
steg i bedömningen av områdets kulturhisto-
riska lämningar och dess vetenskapliga värde. 
Inventeringen skall dessutom utgöra ett under-
lag för länsstyrelsens eventuella handläggning 
av ärendet samt företagarens egen planering. Det 

är länsstyrelsens uppgift att bedöma vilka arkeo-
logiska insatser som blir nödvändiga i samband 
med en eventuell tillståndsprövning.

Kalmar läns museum anser att ingreppen i de 
berörda lämningarna bör minimeras och i möjli-
gaste mån undvikas. 
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Bilaga 1. Lämningstabell
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